
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

C O N S I L I U L
_ _ _________  _ _ iv& snM SJH r ££ ■■nsssssMrtis _
S tra d a  R epub licii, Nr. 3, 5 0 5 2 0 0 , Te l: 0 0 4 0  2 6 8  211 3 1 3 , F a x : 0 0 4 0  2 6 8  2 1 3  0 2 0  

W e b : w w w .p rim a ria -fa g a ra s .ro , E m a il: s e c re ta ria t@ p rim a ria -fa g a ra s .ro

HOTĂRÂREA Nr.183 
din data de 19 iulie 2018

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2018 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă de îndată,

Având în vedere:
- proiectul de hotărâre,
- raportul nr. 23608/17.07.2018 al Direcţiei Buget Finanţe si Compartimentul Buget 

EBCIS prin care propune rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2018, aprobat 
de iniţiator,

- prevederile art. 3 din O.U.G. nr. 11/01.03.2018 pentru adoptarea unor măsuri 
bugetare şi pentru completarea art. 63 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, 
”Prin derogare de la prevederile art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, în anul 2018, autorităţile administraţiei publice locale pot să utilize 
excedentul bugetului local pentru a finanţa şi cheltuielile cu personalul, cheltuielile cu 
corecţiile financiare aferente proiectelor, cheltuielile cu sentinţele civile definitive, pentru 
plata arieratelor, precum şi pentru rambursarea împrumuturilor contractate numai în cazul în 
care din veniturile proprii şi din sumele de echilibrare primite conform Legii bugetului de 
stat pe anul 2018 nr. 2/2018 nu pot acoperi cheltuielile necesare acestor categorii de 
cheltuieli.”,

- Situaţia plăţilor restante la data de 30.06.2018, în care U.A.T. -  Municipiul Făgăraş 
pentru activitatea proprie înregistrează arierate în sumă de 1.062.472,08 lei,

- caracterul urgent a sumelor ce se impun a fi rectificate supunem prezentul proiect 
de hotărâre, spre aprobare Consiliului Local, în şedinţa din data de 19.07.2018

în conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 
alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;

în conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, modificată şi completată;

în temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală modificată şi completată;

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.l. Se aprobă modificarea repartizării excedentului bugetului local în sumă de 
14.054.930 lei aprobat pentru anul 2018 după cum urmează:

a) 120,00 mii lei pentru finanţarea secţiunii de funcţionare pentru plata arieratelor,
b) 13.934,93 mii lei pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare.

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de 
cheltuieli, conform anexei nr. 1.

Art.3. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiţii formular 01, a 
listei obiectivelor de investiţii formular 03 precum şi lista poziţiei C”Alte cheltuieli de 
investiţii” formular 04 cu finanţare din bugetul local al Muncipiului Făgăraş, conform 
anexei nr.2.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.4. Se aprobă rectificarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii al Municipiului Făgăraş, 
conform anexei nr.3.

Art.5. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiţii formular 01, a 
listei obiectivelor de investiţii formular 03 precum şi lista poziţiei C ’Alte cheltuieli de 
investiţii” formular 04 cu finanţare din bugetul centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii al Muncipiului Făgăraş, 
conform anexei nr.4.

Art.6. Anexele nr. 1, 2,3 şi 4 fac parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe şi Compartimentul Buget.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CONSILIER

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETARUL MUNICIPIULUI

Hotărârea s-a adoptat cu / ^ voturi pentru 
Consilieri în funcţie -  18 ^
Consilieri prezenţi la şedinţa ordinară -  Z L  
Se comunică:
- Instituţiei Prefectului Braşov
- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov
- Serviciului Trezorerie Făgăraş
- Primarului Municipiului Făgăraş 

Secretarului Municipiului
- Direcţiei Buget Finanţe
- Colecţie
- Afişare

Cod: F - 50



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 183/19.07.2018

Cod
indicator Denumirea indicatori

Influenţe 
Trimestrul III 

- mii Iei -
Total Cheltuieli 0,00

51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe +123,62
51.02.01 Autorităţi executive şi legislative +123,62
51.02.01.03 Autorităţi executive +123,62
20 Bunuri si servicii +120,00
20.30 Alte cheltuieli +120,00
20.30.09 Executarea silita a creanţelor bugetare +120,00

56 Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare

+3,62

56.16 Alte facilitaţi si instrumente postaderare +3,62
56.16.02 Finanţarea externa nerambursabila +3,62
66.02 Sănătate -120,00
66.02.06 Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi -120,00
66.02.06.01 Spitale generale -120,00

51 Transferuri intre unităţi ale administraţiei publice +390,00
51.02 Transferuri de capital +390,00

51.02.28 Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea 
cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii

+390,00

71 Active nefinanciare -510,00
71.01 Active fixe -510,00
71.01.01 Construcţii -105,00
71.01.02 Maşini echipamente şi mijloace de transport -405,00
70 Locuinţe servicii şi dezvoltare publică -3,62

70.02.50 Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor si 
dezvoltării comunale

-3,62

71 Active nefinanciare -3,62
71.01 Active fixe -3,62
71.01.30 Alte active fixe -3,62



Anexa nr.2 la H.C.L nr. 183/19.07.2018

Cod
indicator Denumirea obiectivelor de investiţii

Influenţe
Trimestrul

III
- mii lei -

Total cheltuieli de capital -513,62
66.02 Sănătate -510,00
Lit.b) Dotări independente -405,00

Poz.4 Instalaţie de flux laminar sala de operaţii pentru Spitalul 
Municipal Făgăraş -405,00

Lite) Alte cheltuieli -105,00

Poz.5 DALI POR axa8.1 -  "Reabilitare modernizare şi dotarea 
ambulatoriu Spital" -65,00

Poz.6 Elaborare studiu de oportunitate "Reabilitare modernizare şi 
dotarea ambulatoriu Spital -40,00

70.02 Locuinţe servicii şi dezvoltare publică -3,62
Lite) Alte cheltuieli -3,62

Poz.15 Consultanta cereri finanţare POR 2.1. - Incubator de afaceri -1,32
Poz.16 Studii tehnice POR 2.1. - Incubator de afaceri -2,30

Preşedinte de şedinţă
Director Buget Finanţe 

Compartiment



Anexa nr. 3 IaH.C.L. nr. 183/19.07.2018

Cod
indicator Denumirea indicatori

Influenţe 
Trimestrul III 

- mii Iei -
Total venituri +390,00

43.10 Subvenţii de la alte administraţii +390,00

43.10.14 Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea 
cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii,

+390,00

Total Cheltuieli +390,00
66.10 Sănătate +390,00
66.10.06 Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi +390,00
66.10.06.01 Spitale generale +390,00
71 Active nefinanciare +390,00
71.01 Active fixe +390,00
71.01.02 Maşini echipamente şi mijloace de transport +390,00

Corespunzător se rectifică prin suplimentare şi bugetul de venituri proprii al 
Spitalului Municipal ”Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş.

Preşedinte de şedinţă
Director Buget Finanţe

^Compartiment



Anexa nr.4 la H.C.L nr. 183/19.07.2018

Cod
indicator Denumirea obiectivelor de investiţii

Influenţe
Trimestrul

III
- mii lei -

Total cheltuieli de capital +390,00
66.10 Sănătate +390,00
Lit.b) Dotări independente +390,00

Poz.7 Instalaţie de flux laminar +390,00

Corespunzător se rectifică şi lista de investiţii a Spitalului Municipal ”Dr. Aurel 
Tulbure” Făgăraş.

Preşedinte de şedinţă


